
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Sexta-feira •  03 de março de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1349

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 072/2023) ...................................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 065/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 077/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 078/2023) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 079/2023) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 080/2023) ............................................................................ 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 081/2023) ............................................................................ 8
EXTRATO (CONTRATO Nº 082/2023) ............................................................................ 9
EXTRATO (CONTRATO Nº 083/2023) ........................................................................... 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 085/2023) ........................................................................... 11
EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2023) ........................................................................... 12
RETIFICAÇÃO | AJUSTE (CREDENCIAMENTO Nº 001/2023) .............................................................. 13
RETIFICAÇÃO | RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 001/2023) * ............................................... 14



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 072/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO 
 
Na edição nº 1346, página nº 22 do dia 28 de Fevereiro de 2023, no Diário Oficial do 
Município, referente ao Extrato de Contrato nº 072-2023. 
 
Onde-se lê: CONTRATO: Nº 072-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023; CREDENCIAMENTO Nº 
001-2023 
INEXIGIBILIDADE 003-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: JEFERSON PINHEIRO SANTOS DA SILVA, CNPJ SOB O Nº 
47.130.885-56 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E PESSOA FÍSICAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA URBANA E RURAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023, A SER REALIZADO COM ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VANS, EM 
ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS, INCLUSIVE, AS DE DIFÍCIL ACESSO, DE 
ACORDO COM AS ROTAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DESTE EDITAL, 
ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 04/2019 DO MPF, 
CONTEMPLANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS, OS PRÉ-REQUISITOS E VALORES FIXADOS 
PARA A REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA; VALOR:  R$  
49.136,66 (QUARENTA E NOVE MIL, CENTO E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) 
VIGÊNCIA:12 MESES;COBERTURAORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0707 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE: 2013 – GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR – EDUCAÇÃO 
BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA 
JURÍDICA/3.3.90.36.00OUTROSSERVIÇOSPESSOAFONTES:15001001/15500000/15760000/15530000/15400000
.  
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

 
Leia-se:  CONTRATO: Nº 073-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023; CREDENCIAMENTO Nº 001-
2023 
INEXIGIBILIDADE 003-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: JEFERSON PINHEIRO SANTOS DA SILVA, CNPJ SOB O Nº 
47.130.885-56 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E PESSOA FÍSICAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA URBANA E RURAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023, A SER REALIZADO COM ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VANS, EM 
ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS, INCLUSIVE, AS DE DIFÍCIL ACESSO, DE 
ACORDO COM AS ROTAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DESTE EDITAL, 
ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 04/2019 DO MPF, 
CONTEMPLANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS, OS PRÉ-REQUISITOS E VALORES FIXADOS 
PARA A REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA; VALOR:  R$  
49.136,66 (QUARENTA E NOVE MIL, CENTO E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) 
VIGÊNCIA:12 MESES;COBERTURAORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0707 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE: 2013 – GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR – EDUCAÇÃO 
BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA 
JURÍDICA/3.3.90.36.00OUTROSSERVIÇOSPESSOAFONTES:15001001/15500000/15760000/15530000/15400000
.  
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

 
Wenceslau Guimarães – BA, 02 de março de 2023. 

Dierlei Santos de Souza 
Presidente da Comissão de Licitação 



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 065/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO: Nº 065-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023; CREDENCIAMENTO Nº 001-2023 
INEXIGIBILIDADE 003-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: CARLOS PINHEIRO DE JESUS, CPF SOB O Nº 681.212.885-68 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E PESSOA FÍSICAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA URBANA E RURAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023, A SER REALIZADO COM ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VANS, EM 
ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS, INCLUSIVE, AS DE DIFÍCIL ACESSO, DE 
ACORDO COM AS ROTAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DESTE EDITAL, 
ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 04/2019 DO MPF, 
CONTEMPLANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS, OS PRÉ-REQUISITOS E VALORES FIXADOS 
PARA A REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA; VALOR:   R$ 
23.276,72 (VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) 
VIGÊNCIA:12 MESES;COBERTURAORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0707 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE: 2013 – GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
EDUCAÇÃO BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA 
JURÍDICA/3.3.90.36.00OUTROSSERVIÇOSPESSOAFONTES:15001001/15500000/15760000/15530000/1540
0000.  
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 077/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO: Nº 077-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023; CREDENCIAMENTO Nº 001-2023 
INEXIGIBILIDADE 003-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: EVERSON SANTOS GONÇALVES CPF: 058.900.755-60 RG: 
13922404-17 SSP-BA 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E PESSOA FÍSICAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA URBANA E RURAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023, A SER REALIZADO COM ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VANS, EM 
ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS, INCLUSIVE, AS DE DIFÍCIL ACESSO, DE 
ACORDO COM AS ROTAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DESTE EDITAL, 
ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 04/2019 DO MPF, 
CONTEMPLANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS, OS PRÉ-REQUISITOS E VALORES FIXADOS 
PARA A REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA; VALOR:  R$  R$      
23.254,10  (VINTE E TRÊS MIL DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS) 
VIGÊNCIA:12 MESES;COBERTURAORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0707 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE: 2013 – GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
EDUCAÇÃO BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA 
JURÍDICA/3.3.90.36.00OUTROSSERVIÇOSPESSOAFONTES:15001001/15500000/15760000/15530000/1540
0000.  
DATA DA ASSINATURA: 02/032023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 078/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO: Nº 078-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023; CREDENCIAMENTO Nº 001-2023 
INEXIGIBILIDADE 003-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: EDILEIA CONCEIÇÃO CRUZ CPF 809.909.245-72 RG: 
92003551-67 SSP-BA 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E PESSOA FÍSICAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA URBANA E RURAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023, A SER REALIZADO COM ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VANS, EM 
ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS, INCLUSIVE, AS DE DIFÍCIL ACESSO, DE 
ACORDO COM AS ROTAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DESTE EDITAL, 
ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 04/2019 DO MPF, 
CONTEMPLANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS, OS PRÉ-REQUISITOS E VALORES FIXADOS 
PARA A REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA; VALOR:  R$  R$      
R$  19.841,97 (DEZENOVE MIL OITOCENTOS E QUARENTA E UM MIL E NOVENTA E SETE CENTAVOS) 
VIGÊNCIA:12 MESES;COBERTURAORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0707 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE: 2013 – GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
EDUCAÇÃO BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA 
JURÍDICA/3.3.90.36.00OUTROSSERVIÇOSPESSOAFONTES:15001001/15500000/15760000/15530000/1540
0000.  
DATA DA ASSINATURA: 02/032023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 079/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO: Nº 079-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023; CREDENCIAMENTO Nº 001-2023 
INEXIGIBILIDADE 003-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: OTONIEL INACIO DE VASCONCELOS FILHO CPF: 
027.581.115-86 RG: 13273428-12 SSP-BA OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E PESSOA 
FÍSICAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA 
URBANA E RURAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023, A SER 
REALIZADO COM ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VANS, EM ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS, NÃO 
PAVIMENTADAS, INCLUSIVE, AS DE DIFÍCIL ACESSO, DE ACORDO COM AS ROTAS CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DESTE EDITAL, ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO E 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 04/2019 DO MPF, CONTEMPLANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS 
ESPECÍFICOS, OS PRÉ-REQUISITOS E VALORES FIXADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO 
EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA; VALOR: R$  53.332,44 (CINQUENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E 
TRINTA E DOIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) 
VIGÊNCIA:12 MESES;COBERTURAORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0707 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE: 2013 – GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
EDUCAÇÃO BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA 
JURÍDICA/3.3.90.36.00OUTROSSERVIÇOSPESSOAFONTES:15001001/15500000/15760000/15530000/1540
0000.  
DATA DA ASSINATURA: 02/032023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 080/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO: Nº 080-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023; CREDENCIAMENTO Nº 001-2023 
INEXIGIBILIDADE 003-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: LAÍS DOS SANTOS SANTANA CPF: 081.660.735-44 RG: 
21673315-41 OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E PESSOA FÍSICAS, PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA URBANA E RURAL DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023, A SER REALIZADO COM ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS 
E VANS, EM ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS, INCLUSIVE, AS DE DIFÍCIL 
ACESSO, DE ACORDO COM AS ROTAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DESTE 
EDITAL, ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 04/2019 DO 
MPF, CONTEMPLANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS, OS PRÉ-REQUISITOS E VALORES 
FIXADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA; VALOR: R$      
20.500,75 (VINTE MIL E QUINHENTOS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) 
VIGÊNCIA:12 MESES;COBERTURAORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0707 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE: 2013 – GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
EDUCAÇÃO BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA 
JURÍDICA/3.3.90.36.00OUTROSSERVIÇOSPESSOAFONTES:15001001/15500000/15760000/15530000/1540
0000.  
DATA DA ASSINATURA: 02/032023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 081/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO: Nº 081-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023; CREDENCIAMENTO Nº 001-2023 
INEXIGIBILIDADE 003-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: GEDEON SANTOS DOS SANTOS CPF: 036958.685-97 RG: 
6039755-49 OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E PESSOA FÍSICAS, PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA URBANA E RURAL DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023, A SER REALIZADO COM ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS 
E VANS, EM ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS, INCLUSIVE, AS DE DIFÍCIL 
ACESSO, DE ACORDO COM AS ROTAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DESTE 
EDITAL, ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 04/2019 DO 
MPF, CONTEMPLANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS, OS PRÉ-REQUISITOS E VALORES 
FIXADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA; VALOR: 
88.574,44 (OITENTA E OITO MIL,  QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E QUATRO 
CENTAVOS) 
VIGÊNCIA:12 MESES;COBERTURAORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0707 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE: 2013 – GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
EDUCAÇÃO BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA 
JURÍDICA/3.3.90.36.00OUTROSSERVIÇOSPESSOAFONTES:15001001/15500000/15760000/15530000/1540
0000.  
DATA DA ASSINATURA: 02/032023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 082/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO: Nº 082-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023; CREDENCIAMENTO Nº 001-2023 
INEXIGIBILIDADE 003-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: RONALDO CORREIA SILVA CPF 077.047.505-18 RG: 
16320353-91 SSP-BA OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS JURÍDICAS, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E PESSOA FÍSICAS, PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA URBANA E RURAL DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023, A SER REALIZADO COM ÔNIBUS, 
MICRO-ÔNIBUS E VANS, EM ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS, INCLUSIVE, 
AS DE DIFÍCIL ACESSO, DE ACORDO COM AS ROTAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - 
ANEXO I DESTE EDITAL, ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
Nº 04/2019 DO MPF, CONTEMPLANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS, OS PRÉ-REQUISITOS E 
VALORES FIXADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA; 
VALOR: R$  30.512,29 (TRINTA MIL, QUINHENTOS E DOZE REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS) 
VIGÊNCIA:12 MESES;COBERTURAORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0707 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE: 2013 – GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
EDUCAÇÃO BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA 
JURÍDICA/3.3.90.36.00OUTROSSERVIÇOSPESSOAFONTES:15001001/15500000/15760000/15530000/1540
0000.  
DATA DA ASSINATURA: 02/032023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 083/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO: Nº 083-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023; CREDENCIAMENTO Nº 001-2023 
INEXIGIBILIDADE 003-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: ANDRE LIMA SANTANA CPF 077.047.505-18 RG: 16320353-
91 SSP-BA OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E PESSOA FÍSICAS, PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA URBANA E RURAL DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023, A SER REALIZADO COM ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS 
E VANS, EM ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS, INCLUSIVE, AS DE DIFÍCIL 
ACESSO, DE ACORDO COM AS ROTAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DESTE 
EDITAL, ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 04/2019 DO 
MPF, CONTEMPLANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS, OS PRÉ-REQUISITOS E VALORES 
FIXADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA; VALOR: R$  
141.094,10 (CENTO E QUARENTA E UM MIL, NOVENTA E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS) 
VIGÊNCIA:12 MESES;COBERTURAORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0707 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE: 2013 – GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
EDUCAÇÃO BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA 
JURÍDICA/3.3.90.36.00OUTROSSERVIÇOSPESSOAFONTES:15001001/15500000/15760000/15530000/1540
0000.  
DATA DA ASSINATURA: 02/032023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 085/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 085-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 017-2023; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002-2023; 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93, LEI 10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES CONTRATADA: BAHIA CESTAS LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB O Nº 
05.788.360/0001-13; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECREARIAS DO MUNCIPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES; VALOR: R$ 169.607,00 (CENTO E SESSENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E 
SETE REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/1001/1010/1112/1214/1315; 2002/2023/2035; 
33903000; 15000000/15001001/16600000/16610000/15001002/16000000/17040000. DATA DA 
ASSINATURA: 03/03/2023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO: Nº 086-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 199-2022; PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 008-
2022; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93, LEI 10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES CONTRATADA: GJT MATERIAIS DE CONTRUÇÃO REPRESENTAÇÕES LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ (MF) SOB O Nº 01.473.625/0001-33; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECREARIAS DO MUNCIPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES; VALOR: R$ 1.220.800,00 (UM MILHÃO, 
DUZENTOS E VINTE MIL E OITOCENTOS REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
0505/0707/1001/1010/1214/1315/1112; 2002/2024/2035; 33903000; 
15000000/15001001/16600000/15001002/16000000/17040000. DATA DA ASSINATURA: 03/03/2023. PELO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RETIFICAÇÃO | AJUSTE (CREDENCIAMENTO Nº 001/2023)

     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia.  

 
 

COMPLEMENTO À PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DE DO DIA 
24-02-2023 

 CREDENCIAMENTO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

 
O município de Wenceslau Guimarães, Estado do Bahia, torna público o resultado do 
Chamamento Público nº 001/2023, objetivando o credenciamento de Pessoas Jurídicas, 
Microempreendedor Individual (MEI) e Pessoa Físicas, para a prestação de serviços de Transporte 
Escolar de alunos da zona urbana e rural da Rede Pública Municipal de Ensino para o ano letivo 
de 2023, a ser realizado com ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS e VANS, em estradas vicinais 
pavimentadas, não pavimentadas, inclusive, as de difícil acesso, de acordo com as ROTAS 
constantes no TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I deste Edital, atendendo Lei Federal 
8.666/1993 e ao Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta Nº 04/2019 do MPF. 
Foram credenciados para as ROTAS: 

 
Wenceslau Guimarães, 24 de fevereiro de 2023. 

Dierlei Santos de Souza – Presidente de Comissão 

RONALDO CORREIA SILVA CPF 077.047.505-18 RG: 16320353-91 SSP-BA 

SE
TO

R
 1

4 
- 

Se
de

 M
un

ic
ip

al
, a

dj
ac

ên
ci

as
 e

 G
an

du
 

67 

IDA: 

Embarque 

no P94 

(final da 

Rua João 

Rumão), 

seguindo 

pela Br 101 

até o P59 

(Escola 

Municipal 

Eldorado  

dos 

Carajas), 

seguindo 

pela rua 

Rio de 

Almas até 

rua Plínio 

Silva, daí 

até a Br 

101, 

chegando 

no P88 

(Escola da  

Associação 

de Pais e 

Amigos 

dos 

Excepcion

ais - APAE, 

município 

de Gandu-

BA). 

VOLTA: 

Percurso 

inverso - 

embarque 

no P88 e 

desembar

que no 

P94.   

P94 até a 

rua Plínio 

Silva. Do 

final da rua 

Plinio Sil  até 

o P88 

(Rodovia 

com 

pavimentaç

ão asfáltica).  

IDA: 

saída do 

P94 - 

12:20hs, 

chegand

o no P88 

- 

13:00hs. 

VOLTA: 

saída do 

P88 - 

17:40hs 

e 

chegada 

P94 - 

18:20hs 

. 

10 
VAN 

MEDIA 

V
es

pe
rt

in
o 

10,0 10,0 20,0 440,0 
 R$   

115,577  

 R$      

2.542,69  

 R$      

30.512,29  



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RETIFICAÇÃO | RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 001/2023) *

           
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DE CREDENCIAMENTO 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

 
O município de Wenceslau Guimarães, Estado do Bahia, torna público o resultado do 
Chamamento Público nº 001/2023, objetivando o credenciamento de Pessoas Jurídicas, 
Microempreendedor Individual (MEI) e Pessoa Físicas, para a prestação de serviços de 
Transporte Escolar de alunos da zona urbana e rural da Rede Pública Municipal de Ensino para 
o ano letivo de 2023, a ser realizado com ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS e VANS, em estradas 
vicinais pavimentadas, não pavimentadas, inclusive, as de difícil acesso, de acordo com as 
ROTAS constantes no TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I deste Edital, atendendo Lei 
Federal 8.666/1993 e ao Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta Nº 04/2019 do 
MPF. 
 
Foram credenciados para as ROTAS: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGINALDO FRANCISCO DA SILVA CPF: 561.002.135-91 RG: 05.629.440-95 

Nº 
ROTA 

ROTAS 
CONDIÇÃO 

DA VIA 
HORÁRIOS 
ESTIMADOS 

QTD. DE 
ALUNOS 

TIPO DE 
VEICULO 

TURNO 

KM 
 

VALOR/DIA  
VALOR 

MÊS 
VALOR 

ANO IDA VOLTA DIA MÊS 

57 

IDA: 

Embarque no 

P90 

(Almerindo), 

chegada no 

P73 (Praça 

Nair Lopes, 

Centro, 

Wenceslau 

Guimarães). 

VOLTA: 

Percurso 

inverso - 

embarque no 

P73 e 

desembarque 

no P90.     

Estrada 

vicinal de 

terra. Fácil 

acesso. 

IDA: saída 

do P90 - 

12:30hs, 

chegando 

no P73 - 

13:00hs. 

VOLTA: 

saída do 

P73 - 

17:30hs e 

chegada 

P90 - 

18:00hs . 

13 
VAN 

MEDIA 
Vespertino 9,0 9,0 18,0 396,0 

 R$      

111,40  

 R$      

2.450,85  

 R$      

29.410,20  



Sexta-feira
03 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1349

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

           
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

JEFERSON TRNASPORTES 043410885-56 MEI CNPJ: 47.130.123/0001-00 

Nº 
ROTA 

ROTAS 
CONDIÇÃO 

DA VIA 
HORÁRIOS 
ESTIMADOS 

QTD. DE 
ALUNOS 

TIPO DE 
VEICULO 

TURNO 

KM 
 

VALOR/DIA  
VALOR 

MÊS 
VALOR 

ANO IDA VOLTA DIA MÊS 

44 

IDA: 

Embarque no 

P69 (Santa), 

chegada no 

P68 (Escola 

Municipal 

Arthur Mota, 

Comunidade 

Cachoeira 

Lisa). VOLTA: 

Percurso 

inverso - 

embarque no 

P68 e 

desembarque 

no P69.    

Estrada 

vicinal de 

terra. Fácil 

acesso. 

IDA: saída 

do P69 - 

07:30hs, 

chegando 

no P68 - 

07:50hs. 

VOLTA: 

saída do 

P68 - 

12:00hs e 

chegada 

P69 - 

12:20hs . 

10 
VAN 

PEQUENA 
Matutino 6,0 6,0 12,0 264,0 

 R$         

79,47  

 R$      

1.748,28  

 R$      

20.979,35  

45 

IDA: 

Embarque no 

P74( 

Freitinha) 

Parada P67  

(Sítio Sueli), 

chegada no 

P68 (Escola 

Municipal 

Maria Dias, 

Comunidade 

Cachoeira 

Grande). 

VOLTA: 

Percurso 

inverso - 

embarque no 

P62, Parada 

P67 e 

desembarque 

no P74.    

Estrada 

vicinal de 

terra. Fácil 

acesso. 

IDA: saída 

do P67 - 

07:20hs, 

chegando 

no P68 - 

07:50hs. 

VOLTA: 

saída do 

P68 - 

12:00hs e 

chegada 

P67 - 

12:30hs . 

12 
VAN 

MEDIA 
Matutino 8,0 8,0 16,0 352,0 

 R$   

106,656  

 R$      

2.346,44  

 R$      

28.157,31  

 
Wenceslau Guimarães, 28 de Fevereiro de 2023. 

 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 072/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 065/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 077/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 078/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 079/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 080/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 081/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 082/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 083/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 085/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2023)
	RETIFICAÇÃO | AJUSTE (CREDENCIAMENTO Nº 001/2023)
	RETIFICAÇÃO | RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 001/2023) *



		2023-03-03T03:46:46-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




